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Anotace

Práce je zaměřena na výzkum zdrojové oblasti teploty a s ní souvisejících pojmů. Jsou v ní

zohledněny přístupy jak amerického, tak polského směru kognitivní jazykovědy.

Na začátku je charakterizován vztah pojmů TEPLO a CHLAD k jiným základním pojmům

strukturujícím naše chápání reality. Stěţejní část práce se zabývá teplotou jako zdrojovou

oblastí v konceptualizaci emocí, emocionálních stavů, chování a charakteru člověka.

Upozorņuje se v ní na obecné jevy, které lze vysledovat v procesu mapování ze zdrojové

oblasti teploty do cílové oblasti emocí, dále jsou na základě třídění jazykového materiálu ze

sémantického okruhu teploty identifikovány konkrétní emoce jako cílové domény.

V práci jsou charakterizovány odlišné role oblastí TEPLO, CHLAD, HORKO a OHEŅ a usiluje se

o obhajobu tvrzení, ţe podstatou těchto odlišností je naše fyzická zkušenost.

Klíčová slova

kognitivní lingvistika, pojmová metafora, teplota, teplo, chlad, horko, oheņ, emoce

Annotation

This thesis is focused on a research of the source domain of temperature and related concepts.

It is based on the approaches of American and Polish Cognitive Linguistics.

The first part is regarded to the relationship between the concepts of WARMTH / COLD and

other basic concepts. The crucial part of the thesis deals with temperature as the source

domain in conceptualization of emotions, emotional states and human behaviour. This part

includes the description of general phenomenon in the process of mapping from the source

domain of temperature to the target domain of emotions. The next chapters are focused on

the Czech expressions related to separate emotions which are viewed as the target domains.

There are marked the source domains of WARMTH, COLD, HEAT and FIRE in the thesis. These

source domains are considered to have different roles and the human corporealness is

assumed to be the main reason for the differences.
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I. Úvod

1. Teoretická východiska

Tato práce si klade za cíl prozkoumat slovní zásobu ze sémantického okruhu teploty

na základě kognitivního přístupu k jazyku,
1
který se vedle dalších kognitivních disciplín

soustředí na probádání lidské mysli. Pracuje se v něm s předpokladem, ţe jazyk umoţņuje

poznávat struktury a procesy mysli vypovídající o tom, jak se člověk vztahuje ke světu, jak

mu rozumí, jak je v něm ukotven (podle Vaņková a kol., 2005, s. 21).

V práci vycházím z pozorování, ţe výrazy v rámci sémantické opozice teplo – chlad

se vyskytují v řadě přenesených pojmenování, zejména metaforického a metonymického

charakteru. Zásadní výzkum metafor z hlediska kognitivní lingvistiky provedli američtí

lingvisté George Lakoff a Mark Johnson, kteří svou teorii konceptuální metafory propracovali

mj. v knize Metaphors We Live By (1980).
2
Metafora není v jejich pojetí primárně záleţitostí

jazyka – metaforické jazykové vyjádření je projevem metaforičnosti pojmového systému.

Metaforu charakterizují tak, ţe její podstatou je „chápání a proţívání jednoho druhu věci

z hlediska jiné věci“ (Lakoff – Johnson, 2002, s. 17). Podle této teorie metaforické pojmy

strukturují naše myšlení i běţné činnosti; aniţ bychom si to uvědomovali, metafory jsou tak

součástí kaţdodenního ţivota. Rozborem jazykového materiálu lze pojmové metafory

vysledovat a analyzovat, protoţe také jazyk je strukturován metaforicky (srov. tamtéţ,

s. 15–18). S oporou v Lakoffově a Johnsonově teorii budu na základě příslušného jazykového

materiálu shromáţděného z českých jazykových slovníků a z ČNK
3
zjišťovat, jak se na

konceptualizaci různých pojmových oblastí podílí sémantický okruh teploty.

Lakoff a Johnson se domnívají, ţe vedle pojmů metaforických existují i pojmy, kterým

se dá rozumět přímo. Jsou to pojmy, které nějakým způsobem závisí na naší fyzické podstatě

– na proţitku vlastního těla, od něhoţ se nemůţeme odpoutat (viz tamtéţ, s. 74). Metafory,

které vycházejí z fyzické zkušenosti a pohybu v prostoru, označují Lakoff a Johnson jako

orientační a dokazují, ţe jsou jimi organizovány celé systémy pojmů. Orientační metafory

jsou zaloţeny na dvojicích prostorových pojmů jako NAHOŘE – DOLE, UVNITŘ – VENKU,

1
Pro označení tohoto směru se uţívá také termín „kognitivní lingvistika“ (srov. např. Encyklopedický slovník

češtiny, 2002).
2
Pro účely práce jsem pouţívala český překlad z roku 2002 (Lakoff, G., Johnson, M. Metafory, kterými žijeme.

Brno: Host, 2002).
3
Viz seznam pramenů na konci práce.
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VPŘEDU – VZADU apod. Za nejdůleţitější povaţují Lakoff a Johnson „vertikální orientaci“ naší

fyzické činnosti, s níţ koresponduje dvojice pojmů NAHOŘE – DOLE. Pomocí těchto pojmů

můţeme vysvětlit kupříkladu vyjádření: je ve vrcholné formě, na vrcholu zdraví, jde to s ním

z kopce, jeho zdraví upadá aj. Orientační metaforu pro tyto případy lze formulovat jako

ZDRAVÍ A ŢIVOT JSOU NAHOŘE, NEMOC A SMRT JSOU DOLE a vysvětlit tím, ţe zdravý člověk

provádí většinu běţných aktivit ve vzpřímené poloze. Naopak nemocný člověk je nucený

leţet a mrtvý člověk je fyzicky „dole“ (srov. tamtéţ, s. 26–28). Naše fyzické fungování není

pochopitelně omezeno pouze na motoriku. Zkušenost s okolím můţeme získávat také

prostřednictvím nejrůznějších smyslových vjemů, a k důleţitým pojmům, které pomáhají

organizovat naši zkušenost, tak můţeme přiřadit i dvojici TEPLÝ – STUDENÝ.
4

Důleţitým poznatkem pro tuto práci je tvrzení, ţe „typicky konceptualizujeme

nefyzické jevy na základě jevů fyzických“ (tamtéţ, s. 77). Zmíněné pozorování je v souladu

s lakoffsko-johnsonovskou teorií – důkazem, ţe naše poznání jsme schopni přenášet z jedné

oblasti do druhé. Pro pojmenování těchto oblastí se nejčastěji uţívají termíny zdrojová oblast

a cílová oblast (podle Vaņková a kol., 2005, s. 100). V práci se zaměřím na teplotu jako

zdrojovou oblast. Na základě výskytu výrazů ze zkoumané opozice teplo – chlad se pokusím

zjistit, v jakých cílových oblastech se tyto výrazy uplatņují.
5
Postupuji tedy od zdrojové

oblasti k cílovým.

Rozsáhlou oblastí, na niţ lze aplikovat tvrzení, ţe na bázi naší tělesnosti

konceptualizujeme abstraktní oblasti zkušenosti, jsou lidské emoce. Konceptualizace emocí se

těší značnému zájmu kognitivistů. Ve svých monografiích se jí věnuje například Zoltán

Kövecses, který rovněţ vychází z lakoffsko-johnsonovského pojetí konceptuální metafory.

V knize Metaphor and Emotion (2000) se zabývá způsobem, jakým se metafory podílí na

konceptualizaci emocí, jak vznikají, jak je lze subkategorizovat a jaké jsou mezi nimi vztahy.

V centru jeho zájmu stojí především emoce, pro které jsou v angloamerickém jazykovém

prostředí uţívána označení anger, fear, happiness, sadness, love, lust, pride, shame, surprise.
6

Nazírá na ně jako na cílové domény a na základě analýzy anglického jazykového materiálu

4
Smyslům a fyzickému vnímání teploty se budu podrobněji věnovat v příští kapitole.

5
Kromě základních protikladných adjektiv teplý a chladný excerpuji pro účely práce další výrazy v rámci této

opozice, jakými jsou např. ledový, studený, vlažný, horký, vřelý a příbuzné lexémy. Dále beru v úvahu i mnohé

výrazy, které sémanticky souvisejí s doménou teploty. Většinou jsou to slova implikující působení tepla / chladu

na různé entity, proměnu entit v důsledku působení tepla / chladu atp. – jedná se o výrazy jako vařit, pálit, hořet,

žhnout, vřít, topit, mrznout apod. Uţitečnou oporu pro výběr lexémů poskytují hesla Teplo (339) a Chlad (340)

v Tezauru jazyka českého (Klégr, 2007), jejichţ kopie připojuji k práci jako Přílohu č. 1.
6
Překlad viz v kapitole 1.4.
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zjišťuje zdrojové oblasti a formuluje příslušné konceptuální metafory. Cenné pro mou práci


[…]


teploty se pak podílejí na konceptualizaci intenzivních emocí, například lásky nebo vášně,

které obvykle chápeme jako pozitivní, ale můţeme se jimi cítit zraněni (spalující vášeň).

Konceptualizace těchto emocí napovídá, ţe fyzická a psychická bolest v našem vnímání

splývají – lidé ve špatném psychickém stavu mívají dojem, ţe bolest, kterou pociťují je

fyzická. Rozlišeno to nebývá ani v některých jazykových vyjádřeních – bolí mě u srdce apod.

Podstatu tohoto jevu by jistě lépe postihla nějaká mimolingvistická disciplína; pro mou práci

je důleţitý poznatek, ţe bolest je vnímána jako velmi intenzivní proţitek a teploty, které ji

způsobují, se proto podílejí právě na konceptualizaci intenzivních emocí. Specifické místo

krajních teplot v konceptuálním systému si vyţádalo jejich odlišení od teplot mírných. V práci

jsem tedy rozdělila zdrojovou oblast teploty na zdrojové „podoblasti“ – HORKO, TEPLO

a CHLAD.

Různá pozice pojmů HORKO, TEPLO a CHLAD v našem konceptuálním systému

vyplynula také z analýzy jejich vztahu k pojmům ŢIVOT – SMRT, ZDRAVÍ – NEMOC, NAHOŘE –

DOLE ad. Provázanost těchto a dalších základních pojmů jsem se snaţila vystihnout

schématem na straně 17. Centrálním pojmem je zde TEPLO jako něco základního
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a „normálního“. Odpovídá mu ŢIVOT, pojmu CHLAD naopak SMRT. Ochlazování je naznačeno

šikmou šipkou směřující dolů – vede k pasivitě, stáří a lhostejnosti. Procesu ochlazování tak

odpovídá uklidņování a ztráta zájmu. Šipka v opačném směru naopak naznačuje vzrůstání

teploty, potaţmo vzrůstání intenzity emocionálních proţitků. Můţeme si povšimnout, ţe

i ve schématu naznačujícím provázanost základních pojmů se bolest objevuje na obou

krajních pólech. Je spojena s chladem (nemocí, smrtí, stářím ad.) i s horkem.

Zdrojová podoblast HORKO se podílí na konceptualizaci víceméně kladně hodnocených

(viz výše), ale i výrazně záporných intenzivních emocí, např. hněvu (planul hněvem, vřelo to

v něm vzteky), nenávisti (vzplál prudkou nenávistí, pociťoval plamennou zášť), ţárlivosti

a závisti (plameny žárlivosti, palčivá závist). Ze zkušenosti, ţe horko (a oheņ) způsobují

bolest, vyplývá i konceptualizace nebezpečí prostřednictvím příslušných podoblastí (být

v ožehavé situaci, spálit si prsty).

Zdrojová podoblast TEPLO se objevuje v konceptualizaci citů, které jsou vyvolány

blízkostí jiných (nám milých) lidí – např. radost, potěšení, bezpečí, ale i hojnost aj. Teplo

(jako ‚stav mezi zimou a horkem‘) je nám příjemné, protoţe je nám „vlastní“. Takto je

přítomno v našem konceptuálním systému, ale v úzu se objevuje spíš tendence vyhýbat se

lexému teplý kvůli negativním konotacím s homosexualitou.

Zdrojová podoblast CHLAD odpovídá pojmu NEEMOCIONÁLNÍ – podílí se na

konceptualizaci lhostejnosti, netečnosti, necitelnosti a konce emocionálního stavu obecně. Ze

zdrojové oblasti CHLAD čerpáme i při konceptualizaci některých záporně hodnocených emocí.

Většinou výrazy ze sémantické oblasti chlad reflektují projevy těchto emocí (stydne mu krev

v žilách, přeběhl mu mráz po zádech).

U zdrojové podoblasti HORKO jsem v práci odlišovala ještě zdrojovou podoblast OHEŅ.

Pojmová metafora (INTENZIVNÍ) EMOCE JSOU OHEŅ se totiţ v konceptualizaci emocí projevila

jako velmi produktivní varianta metafory EMOCE JE SÍLA, která strukturuje pojímání některých

emocí na základě tzv. schématu silového působení. Konceptualizaci emocí na bázi tohoto

schématu umoţņuje také metafora EMOCE JE SUBSTANCE ZAHŘÍVANÁ V (UZAVŘENÉ) NÁDOBĚ,

v níţ je přítomen element horka. Při rozboru těchto metafor jsem s oporou v dřívějších

výzkumech poukázala na to, jak jedna pojmová metafora strukturuje celou cílovou oblast –

celý proces proţívání emoce od jejího vzniku přes nárůst intenzity aţ po výsledné reakce,
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potlačení emoce, příp. její zánik. V češtině je takto komplexně konceptualizována např. láska,

vášeņ, nenávist nebo hněv.

Zdrojová oblast teploty je velmi rozsáhlá a nabízí další moţnosti zkoumání. Zajímavé

by bylo sledovat na základě jazykového materiálu z oblasti teploty některé současné tendence

– například to, jak je český jazykový obraz ovlivněn globalizací, resp. střetáváním se s jinými

jazyky, převáţně angličtinou; v této souvislosti si lze povšimnout mj. masivní obliby spojení

být cool při hodnocení někoho/něčeho zajímavého, rozšíření sémantických kalků

(srov. hotline aj.) nebo módního uţívání slov s předponou termo- (v PSJČ se ţádný takový

výraz neobjevuje, značné mnoţství jich ale nacházíme uţ v SSJČ, SSČ a zejména ve

slovnících neologizmů). Velký prostor se otevírá ve výzkumu problematiky teploty

v konceptualizaci společenských jevů, které jsem mohla kvůli omezenému rozsahu zmínit

spíše okrajově. Zvláštní pozornost by si určitě zaslouţil také prototyp ohně, o němţ by bylo

moţné pojednat v samostatné práci.
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