## **Posudek bakalářské práce Terezy Hýskové** ***Teplota jako zdrojová oblast konceptuálních metafor***

Práce Terezy Hýskové je inspirována známou studií Anny Pajdzińskiej z Lublinu, avšak podstatu „teplotní metafory“ může na větším stránkovém rozsahu pojednat daleko šíře a hlouběji – a také tak činí; nakonec se zmíněná studie stává inspirací jen poměrně vzdálenou.

Autorce se povedlo velmi zdařile ukázat na příkladu jednoho okruhu konceptuálních metafor premisy kognitivní lingvistiky i některé z jejich metod a interpretovat jejich prostřednictvím český jazykový materiál spojený s vyjadřováním (vysoké i nízké) teploty, a zároveň také, a to především, s teplotou jako jednou z hlavních zdrojových oblastí konceptualizace emocí, temperamentu, charakteru a chování člověka (a dalších významových oblastí).

Nejprve autorka stručně představuje svá východiska; oceňuji, že nejde o tradiční opakování tezí kognitivní lingvistiky, ale o pečlivý výběr toho, co je pro její zkoumání skutečně relevantní. – To se ostatně týká celé práce – strážlivý výběr podstatných informací, konciznost, zřetelně vystupující hlavní linie, přehledná stavba, vstřícnost ke čtenáři, výborná práce s odbornou literaturou (včetně náročné zahraniční – Kővecses, Pajdzińska), tvůrčí přístup k materiálu. Ale nepředbíhejme. Další část úvodu je věnována fyziologickým základům vnímání různých poloh tepla a chladu a informacím o konceptualizaci a vyjadřování těchto prožitků v jazyce (např. i v souvislosti s počasím) – a také předpokladům faktu, že se výrazy z této oblasti metaforicky i metonymicky uplatňují i v jiných sférách propojených s tělesností (smysly – palčivá chuť; názvy nemocí či jejich příznaků – spála, zápal plic, zimnice, horečka, nastydnutí). Je tak připravena půda pro prezentaci rozsáhlejšího jazykového materiálu spojeného s teplotou, který se vztahuje ke stavům a jevům mnohem abstraktnějším.

Stěžejnímu částmi práce jsou kapitoly „Pojmová dvojice TEPLO – CHLAD v systému binárních opozic“ (s. 14 – 17) a „Teplota jako zdrojová oblast“ (18 – 39). Každá z nich vychází z jiného odborného kontextu a za velmi cenné pokládám jejich souběžnou prezentaci a propojení v jedné práci. První je kratší a ukazuje zmíněnou opozici především v perspektivě slovanské etnolingvistiky (ruské, polské i české); jejím vrcholem je výstižné schéma na s. 17, korelující např. se schématem vztahujícím se k barvám v knize *Co na srdci, to na jazyku*; i zde se ukazuje jako nejobecnější opozice provázaná s teplotou „ŽIVOT – SMRT“ (podobně jako u barev), dále analogická opozice „EMOCIONÁLNÍ – NEEMOCIONÁLNÍ“; podstatná je zde však navíc ještě paralelně se uplatňující „vertikální“ opozice NAHOŘE – DOLE (srov. už vyjádření *vysoká – nízká teplota*).

Mnohem rozsáhlejší je další část, úzce odkazující k názvu: jde tu o teplotu v rámci kognitivních teorií konceptualizace emocí, tedy o teplotu jako o oblast významně se podílející na lidském chápání abstraktních jevů. To se děje prostřednictvím metonymie a metafor, jak je zde ukázáno velmi samostatně na základě zahraniční literatury – srov. subkapitoly o metonymii v konceptualizaci emocí (s. 18), a o zdrojové oblasti TEPLOTA ve variantách metafor EMOCE JE SÍLA (s. 19), EMOCE JE SUBSTANCE ZAHŘÍVANÁ V (UZAVŘENÉ) NÁDOBĚ (s. 20) a EMOCE JE OHĚŇ (s. 21).

Autorka dovedně propojuje poznatky z psychologie emocí a neurověd (Nakonečný, Mýsliveček) s americkou kognitivnělingvistickou teorií (Kővecses) i s jazykovědou polskou (Pajdzińska). Neurologické a psychologické přístupy k „třídění“ emocí dávají do značné míry základ i ke klasifikaci způsobů jejich konceptualizace prostřednictvím teplotních pojmů; mnohé je tu spolu s podstatnou částí jazykového materiálu převzato i z klasifikace uplatněné ve III. dílu Hallerova slovníku: libost a nelibost, intenzita emocí, klid a rozrušení, city

„altruistické“ a „egoistické“. Teplota figuruje často už v etymologii výrazů označujících emoce (*stud, mrzutost, vztek, žárlivost, hoře* aj.); tomu je věnována zvláštní subkapitola.

Autorka se pak postupně věnuje „teplotní“ konceptualizaci konkrétních emocí: láska, vášně, žárlivost a závist, nenávisť, hněv a vztek; strach, stydlivost. Poté vyděluje zvlášť (podle Nakonečného) ještě tzv. duševní stavy (*být rozohněný, rozehřátý, rozhorlený; zápal, zanícení, hořet nadšením...*). Kromě emocí figuruje teplota též v souvislosti s konceptualizací temperamentu (*horkokrevný, ohnivý...*) a chování člověka (*chlad, ledový klid, projevy apatie jako vyhoření*); výrazná je oblast teploty také v konceptualizaci různých aspektů společenské interakce a mezilidských vztahů (*vřelost* vs. *chladné*, resp. *vlažné přijetí, ledový nezájem, vroucí přátelství*). Dále se teplota uplatňuje v oblasti vyjadřování o nebezpečí (*ožehavá situace, spálit si prsty*), o rychlém jednání (*termín hoří, ušít horkou jehlou*), ale i v konceptualizaci společensko-politických jevů (*hospodářské ochlazení, politická obleva, studená válka, zmrazit mzdy, nákupní – a jiná – horečka*). Zde by bylo možná zajímavé navázat např. výzkumem publicistiky z hlediska teplotně vymezené metafory.

V závěru je shrnuto, že pozitivně prožívané emoce spojujeme především s (fyziologickým a „normálním“) **teplem**; negativita je pak propojena s prožitkově krajními polohami – **chlad** (příp. mráz) a **horko** (příp. oheň). To je provázáno s opozicemi život – smrt, zdraví – nemoc, nahoře – dole; základem konceptualizace evidentně lidská tělesná zkušenost.

V závěru autorka naznačuje další možnosti zkoumání oblasti teploty v češtině: z nich mě zaujal zejména prototyp ohně a ráda bych se zeptala, zda se v konceptualizaci emocí nějak výrazněji uplatňuje i další prototypový předmět blahodárného tepla (a světla), ale i žáru, pálení, důsledku vyprahlosti a zmaru, a to slunce? (V této souvislosti se nabízejí i další úvahy spojené s počasím (viz též zde na s. 13), atmosférickými srážkami (sníh) apod. (cyklus ročních období – jaro/ léto vs. zima): poskytuje podle autorky slovní zásoba z tohoto okruhu nějaké momenty včlenitelné do její oblasti zkoumání?)

Další má otázka se týká přibližné frekvence „teplotních“ výrazů – i když to nebylo předmětem práce. Zdá se mi (aspoň na základě materiálu prezentovaného v této práci), že výrazů spojených s vysokými teplotami bylo nalezeno mnohem víc než těch, v jejichž sémantice je odkaz k chladu. Je tomu opravdu tak? A pokud ano, lze tuto skutečnost nějak vysvětlit? – Do třetice: lze poukázat na nějaké shody a rozdíly v uplatnění teplotní metafory v češtině a v polštině (na základě studie A. Pajdzińskiej)?

Předloženou práci, jak už jsem naznačila, oceňuji velmi vysoko – nejenže překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci, ale dosahuje vysoké odborné úrovně a přináší zajímavé poznatky v oblasti, které je zatím věnováno velmi málo původní české literatury. (Proto by bylo užitečné shrnout výsledky do studie a publikovat ji v některém z lingvistických časopisů.) Autorka, vybavena nástroji kognitivní lingvistiky, shromáždila, a především zdařile interpretovala český jazykový materiál pro zkoumanou konceptuální oblast relevantní. V souvislosti s tím dovedně včlenila do svého zkoumání kromě domácí literatury i náročné zahraniční texty, v českém kontextu nepřiliš známé. Práce je sepsána velmi koncizně a přehledně; vyznačuje se kultivovaným jazykem a dokazuje dokonalé zvládnutí principů odborného diskursu. Formálně a graficky je také na patřičné úrovni – překlady či interpunkční nedostatky se objevují sporadicky (chybějící čárka na s. 40, víc jsem nenašla).

Práci s potěšením doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení „výborně“.

Praze 16. června 2011

Doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc., Ph.D.